РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

               МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА                                           РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

               ЗВЕНИГОВО РАЙОН                                                    ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН
               «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ КУНДЕМ»-                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ                                                  АДМИНИСТРАЦИИ

                      АДМИНИСТРАЦИЙ»                         МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                        «ЧЕРНООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

                    ОБРАЗОВАНИЙЫН                                                        ПОСЕЛЕНИЕ»-

              АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ                                   «ЧЕРНООЗЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

                              ПУНЧАЛЖЕ                                               АДМИНИСТРАЦИЯ»

_____________________________________________________________________________

               425079, п. Черное Озеро, д. 3                                        425079, п. Черное Озеро, д. 3

                   тел.  (83645)  6-81-44                                                    тел.  (83645)  6-81-44

              от    13   сентября  2012  года                                                              №  26
О внесении изменении в постановление администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» от 20.01.2012 г. № 2 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении  муниципального контроля на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»

На основании Протеста прокуратуры Звениговского района № 02-03-2012 от  28.08.2012 г. (вход. № 407 от 04.09.2012 г.), экспертного заключения № 159/12 на постановление администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» от 20.01.2012 г. № 2 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» от 28 мая 2012 г. администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Внести в Положение об организации и осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение», утвержденное постановлением администрации  муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» от 20.01.2012 года № 2  (далее – Положение) следующие изменения:
      1.1. Пункт 3 статьи 1, подпункт 6 пункта 2 статьи 6 Положения после слов «требования, установленные муниципальными правовыми актами» в соответствующем падеже дополнить словами «, а также требования, установленные федеральными законами, законами Республики Марий Эл»;

      1.2. Пункт 1 статьи 3 Положения изложить в новой редакции:

      «1. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения.»

       1.3. В пункте 7 статьи 3 Положения дополнить после слов «в сфере теплоснабжения» словами «сфере здравоохранения, сфере образования, в социальной сфере, в сфере электроэнергетики, в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в жилищной сфере,».

        1.4. Пункт 1 статьи 4 Положения изложить в новой редакции:

     «1.  1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами  Республики Марий Эл, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения, выполнение ранее выданных администрацией предписаний, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.»

      1.5. Подпункт 1 пункта 2 статьи 4 Положения изложить в новой редакции:

     «1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного администрацией предписания об устранении выявленного нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл;»

      1.6 Абзац 1 подпункта 2 пункта 2 статьи 4 Положения  дополнить после слов «органов государственной власти,» словами «органов местного самоуправления,»;
     1.7.Подпункт 3 пункта 2 статьи 4 Положения признать утратившим силу.

      1.8. Пункт 2 статьи 7 Положения дополнить после слов «плановую или внеплановую» словом «выездную»;

      1.9. Подпункт 7 пункта 2 статьи 8 Положения изложить в новой редакции:

        «7. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл.»
      1.10. Пункт 3 статьи 8 Положения изложить в новой редакции:

     «3. К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии,».

       1.11. Статью 9 Положения изложить в новой редакции:

       «Статья 9. Меры, принимаемые должностными лицами администрации муниципального образования в отношении фактов нарушений, выявленных при проведении проверки

1. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами должностные лица администрации, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

        2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.»
        1.12. Пункт 1 статьи 10 Положения изложить в новой редакции:
       «1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл;»

       1.13.Пункт 8 статьи 10 Положения изложить в новой редакции :

     «8. учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер  тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;»

     2. Постановление вступает в силу после его обнародования в установленном порядке.

Глава администрации
МО «Черноозерское сельское поселение»

О.А.Михайлова